
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE  N.  _____  DEL _____

Proposta n. _____  del _____________

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE ASL SULCIS IGLESIENTE

Dott.ssa Giuliana Campus

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36 del 3.3.2023,
all’operatore economico Ing. Maurizio Loddo del servizio di supporto tecnico amministrativo al Di-
rettore Generale e ai vari RUP dei lavori, dei servizi e delle forniture di competenza dell’area tecni -
ca nell’ambito degli interventi finanziati e non con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resi -
lienza (PNRR) cofinanziata dal Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) – Mis-
sione  M6  Salute  Componente  C1,  Investimenti  1.1.[M6MC1  –  1.1],  1.2.2  [M6C1-1.2.2],  1.3.
[M6C1-1.3]
CIG A001D82A92

Con la presente sottoscrizione i soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore

Dott.ssa Daniela Angela RondelliIl Responsabile del
Procedimento

Il Direttore Generale Dott.ssa Giuliana Campus

La  presente  Deliberazione  prevede  un  impegno  di  spesa  a  carico  della  Azienda  Sanitaria  Locale
SULCIS  IGLESIENTE
    SI [X  ]                          NO [  ]            DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
SI [ ]                          NO [ X ]  

Pagina  1 di 7

u17162412
Font monospazio
574

u17162412
Font monospazio
11/09/2023

u17001160
Font monospazio
524                 14/09/2023



IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL SULCIS IGLESIENTE

VISTO il  Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n° 24 dell’11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale
e  riorganizzazione  sistematica  delle  norme  in  materia  –  Abrogazione  della  Legge
Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale
n° 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione n° 46/30 del  25/11/2021 con la  quale la Giunta Regionale ha
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01 gennaio 2022, ai
sensi dell’art. 47 della suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA  la  Deliberazione n° 51/43 del  30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha
nominato, quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis, la
Dott. Giuliana Campus;

RICHIAMATA  la  Delibera ASL Sulcis n° 1 del 10/01/2022 con la quale è formalizzato
l’incarico alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 298 del 02/11/2022 con la quale
si è provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras, quale Direttore Sanitario della ASL
n.7 del Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 299 del 02/11/2022 con la quale si è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della ASL
n. 7 del Sulcis;

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da parte delle  pubbliche amministrazioni,(G.U. n.80 del 05/04/2013),  in  materia di
trattamento dei dati personali; 

VISTA  la nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza
Sociale Prot. n.  277 del 05/01/2022, recante”L.R. 11/09/2020 n. 24 Costituzione delle Aziende.
Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa, con la quale vengono date
disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle
Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES) costituite in
attuazione della predetta L.R. n. 24/2020. 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.   17/38  del  4.5.2023  con  la  quale  è  stato
dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 11/09/2020 n. 24, l’atto aziendale
definitivo adottato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 7 Sulcis Iglesiente con la deliberazione
del Direttore Generale n.  213 del 16.5.2023.

Pagina  2 di 7



RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale N.418 del 27/07/2023 avente ad oggetto:”
Atto Aziendale della ASL Sulcis Iglesiente. Avvio della fase di implementazione organizzativa Area
Staff e Area Tecnico – Amministrativa;

CONSIDERATO che nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo della ASL n. 7
Sulcis Iglesiente è comunque necessario garantire senza soluzione di continuità l’erogazione delle
prestazioni  assistenziali,  al  fine  di  assicurare  i  livelli  essenziali  di  assistenza  e  scongiurare
l’interruzione delle prestazioni sanitarie;

CONSIDERATO inoltre che con nota ARES prot. PG 16192 del 30.01.2023  il personale in carico
alla SC Area tecnica Carbonia è stato trasferito all’Azienda Socio Sanitaria  Locale n.  7 Sulcis
Iglesiente;

VISTI: 

-  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del  Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;

-  la  Missione 6 – Salute  del  PNRR,  Componente  1:  Reti  di  prossimità,  strutture intermedie  e
telemedicina per l’assistenza territoriale; Investimento 1.1: Case della Comunità e presa in carico
della persona [M6C1 1.1]; Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e Telemedicina, Sub-
investimento  1.2.2  Implementazione  delle  Centrali  operative  territoriali  (COT)  [M6C1  1.2.2];
Investimento  1.3:  Rafforzamento  dell’assistenza  sanitaria  intermedia  e  delle  sue  strutture  –
Ospedali  di  Comunità  [M6C1  1.3];  Componente  2:  Innovazione,  ricerca  e  digitalizzazione  del
Servizio Sanitario Nazionale; Investimento 1.2: Verso un ospedale sicuro e sostenibile [M6C2 1.2]; 

-  il  decreto ministeriale 20 gennaio 2022, con il  quale il  Ministro della Salute ha provveduto a
distribuire le risorse destinate alla realizzazione degli interventi a regia da finanziare nell’ambito
della M6 – Salute alle Regioni e alle Province autonome di Trento e Bolzano responsabili della loro
attuazione (di  seguito,  “Soggetti  Attuatori”),  ripartendo tra queste ultime anche i  target  europei
previsti per ciascuno degli Investimenti della Missione 6 - Salute sopra indicati;

- la Delibera di Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 12/16 del 07/04/2022
- “Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 6 Salute e Piano nazionale per gli investimenti
complementari,con  la  quale veniva  approvato  l’elenco  degli  interventi  finanziati  con  le  risorse
PNRR e PNC di cui al decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 ; 

-  il  provvedimento  di  Delega  amministrativa  protocollo  RAS  n.  15268  del  01/07/2022  per
l'attuazione di interventi stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna e la ASL Sulcis con la
quale la RAS delega la ASL del Sulcis all’esecuzione e l’attuazione degli interventi ricadenti nella
propria competenza territoriale finanziati con i fondi del PNRR; 

- la determinazione regionale n. 714 Prot. 17394 del 26/07/2022 di approvazione dello schema di
convenzione tra la RAS e le aziende del SSR per l’attuazione del PNRR, Missione 6 Salute, e
Piano Nazionale per gli  investimenti  complementari  – interventi  di  cui  al  Decreto di  riparto del
Ministero della Salute del 20/01/2022; 

-  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  ARES n.  206 del  26.09.2022,  di  approvazione  dello
schema  di  addendum  alle  convenzioni  tra  ARES  Sardegna  e  le  ASL  per  l’avvalimento  del
personale Ares Sardegna in qualità di Responsabile Unico di Procedimento (RUP) per gli interventi
del PNRR Missione 6 Salute e Piano nazionale per gli investimenti complementari che cessa i suoi
effetti ai sensi della nota ARES prot. PG 16192 del 30.01.2023 con la quale il Direttore Generale
dell’Ares Sardegna conferma il passaggio, con decorrenza dal 1.02.2023, alla ASL n. 7 Sulcis del
personale appartenente all’Area Tecnica di Carbonia, all’antincendio ed ai magazzini economali; 

CONSIDERATO  che l'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis Iglesiente dovrà portare a
termine, secondo i cronoprogrammi imposti dal Ministero della Salute per il raggiungimento delle
milestone e target associati,  tutti gli interventi di edilizia sanitaria finanziati dal P.N.R.R - missione
6 salute a valere sulle risorse dell'investimento M6.C1-1.2.2,

Pagina  3 di 7



VALUTATO che il personale dipendente in servizio nell’AREA tecnica dell’Azienda è assegnatario
di  numerosi  incarichi  di  Responsabile  del  Procedimento  nei  quali  si  sono  già  assunte  delle
obbligazioni giuridicamente vincolanti  e in particolare per quelli  afferenti il  PNRR è obbligatorio
rispettare i tempi di attuazione, pena il definanziamento,  e una normativa in costante evoluzione;

CONSIDERATO quindi necessario, al fine di poter far svolgere al meglio le funzioni  attribuite ai
RUP e per consentire di rispettare le Milestone Ministeriali previste per il PNRR:
-  individuare  un operatore  economico esterno che affianchi  il  direttore  Generale  nei  numerosi
adempimenti normativi di competenza dei RUP riprogettando ed adeguando le varie procedure,
comprese  quelle  di  scelta  del  contraente  al  nuovo  codice  degli  appalti  entrato  in  vigore
recentemente e per il tempo necessario al completamento dell’attuazione degli interventi PNRR e
comunque non oltre il 31.12.2026, come indicato nel DL 36/2022;
- procedere mediante ricorso all’affidamento diretto del servizio di supporto alla Direzione generale
ai vari RUP
- determinare l’importo del servizio per un anno di € 60.000,00, comprensivo di  spese e oneri
accessori, al netto di contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. e IVA di legge,  ai sensi dell’art.6 comma
2 del  Decreto  Ministeriale  17/6/2016 calcolando  la  base oraria  di  €  75,00 a  vacazione su un
presunto di 800 ore;

VISTO  l’elenco dei professionisti  predisposto nella Piattaforma Sardegna Cat dal quale è stato
individuato l’Ing. Maurizio Loddo , con sede legale in Piazza Marghinotti N.1 a Cagliari, Partita IVA
01701540922, rilevandone la competenza professionale richiesta;

PRESO ATTO che il RUP individuato nella figura della D.ssa Daniela Angela Rondelli:

-  ha  individuato  nell’elenco  predisposto  nella  piattaforma  telematica  SardegnaCAT,  l’operatore
economico  Ing Maurizio Loddo,  con sede  legale in Piazza Marghinotti N.1 a Cagliari, Partita IVA
01701540922; 

-ha appurato che il valore dell’affidamento consente di procedere mediante affidamento diretto ex art.
50, comma n. 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023;

- ha quindi predisposto una RDO (n. rfq 418170) sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, invitando
l’Ing.Maurizio Loddo a presentare offerta con  scadenza ore  13:00 del  21/08/2023, (importo a base
d’asta pari ad € 60.000,00 escluso  contributo INARCASSA al 4% e  IVA );

- alla scadenza stabilita ha proceduto all’apertura delle buste di risposta a corredo dell’offerta da
cui è risultato che l’operatore economico è in possesso dei requisiti richiesti come documentato
dalle dichiarazioni facenti parte della busta di qualifica;

- constatato il possesso di tutti i requisiti richiesti, ha proceduto all’apertura dell’offerta economica
da cui è risultato che l’Ing.Maurizio Loddo ha offerto un ribasso percentuale del 8,01%  sull'importo
posto  a  base   di  gara   corrispondente  ad  un  prezzo  pari  ad  €  4.860,00,  escluso  contributo
INARCASSA al 4% e IVA , per complessivi € 55.140,00, e ritenuto congruo;

DATO ATTO che è in corso la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale ex art.94 del
D.Lgs.  36/2023,  dell’idoneità  professionale,  della  capacità  economico-  finanziaria  e  tecnico-
professionale e che alla data odierna si in possesso del certificato di regolarità contributiva e si è
proceduto a verificare le annotazioni ANAC;

DATO ATTO che: 

-  non  sussistono  conflitti  di  interesse  con  il  soggetto  con  cui  si  andrà  ad  instaurare  il  rapporto
contrattuale derivante dal presente provvedimento;

-  tutta  la documentazione relativa  alla  presente  procedura è  disponibile  e  consultabile  in  formato
elettronico  sul  sito  della  Regione  Sardegna  piattaforma SardegnaCAT e  riassunto  nella  presente
delibera che verrà pubblicata sul sito della ASL n. 7

- è stato regolarmente acquisito dall'ANAC il Codice di Identificazione Gare (CIG) n.A001D82A92; 

VISTI:

Pagina  4 di 7



-  l'art.  50,  comma n.  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  36 del  31 marzo 2023,  il  quale  regolamenta
l'affidamento  diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- il disciplinare tecnico amministrativo che contiene, oltre alla regolamentazione del servizio anche
le prestazioni professionali richieste, anche se non in maniera esaustiva ma solo indicativa

- tutta la documentazione della procedura di affidamento del servizio

CONSIDERATO quindi necessario approvare la procedura come sopra riportata e gli atti ad essa
connessi

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Maria Milena Pau

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Giuseppe Piras

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto:

DELIBERA

1) DI NOMINARE la D.ssa Daniela Angela Rondelli Responsabile del Progetto ai sensi  dell’art.15
e dell’allegato 1.2 del D.lgs.36/2023;

2) DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’ art. 17, comma 2 del D.Lgs 36/2023, l’affidamento per un anno
del servizio  di supporto tecnico e amministrativo al Direttore Generale e ai vari RUP dell’area
tecnica  nell’ambito  degli  interventi  finanziati  e  non  con  le  risorse  del  Piano  Nazionale  di
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione M6 Salute. Il  servizio potrà essere rinnovato e/o
prorogato fino al completamento dell’attuazione degli interventi PNRR e comunque non oltre il
31.12.2026 come indicato nel DL 36/2022.

2)  DI  APPROVARE  gli  atti  della  procedura ex art.  50  ,  comma 1 lett.  b)  del  D.  Lgs  36 del
31.3.2023,  ed  in  particolare  l’RDO  (rfq  418170)  svolta  sulla  piattaforma  telematica  regionale
SardegnaCAT;

3)  DI  AFFIDARE all’operatore  economico  ING  Maurizio  Loddo, con  sede   legale  in  Piazza
Marghinotti, 1 a Cagliari, Partita IVA n. 01701540922, il Servizio di cui sopra per un importo massimo
di  €  55.140,00 (comprensivo  di  spese  e  oneri  accessori,  al  netto  di  contributi  previdenziali
C.N.P.A.I.A.) e IVA di legge per un importo complessivo ammontante ad € 69.961,63;

2)  DI STABILIRE  che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 69.961,63
verrà  registrato  sul  bilancio  dell’esercizio  2023/2024  e  verrà  finanziato  come  di  seguito
rappresentato:

Pagina  5 di 7



UFFICIO 
AUTORIZZATIVO

          MACRO 
AUTORIZZAZIONE

    CONTO
CENTRI DI COSTO

 IMPORTO 

IVA INCLUSA

 ASSL7

   

 N.1  A506030103         Direzione Aziendale € 23.320,54

 
Bilancio 2024 con un impegno di spesa di € 46.641,09
 CIG: A001D82A92

3) DI DARE ATTO che il contratto avrà durata di 12 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del
verbale  di  attivazione  del  servizio  e  potrà  essere  rinnovato  con  opzione  di  proroga  fino  a
completamento  dell’attuazione  degli  interventi  PNRR  e  comunque  non  oltre  il  termine  del
31/12/2026;

4) DI DEMANDARE al Servizio Acquisti di Beni e Servizi la liquidazione dei compensi relativi al
Servizio di cui trattasi previa verifica dell’attività svolta e con adozione di apposito atto deliberativo; 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio AA.GG e Legali per la pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente;

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.ssa Giuliana Campus

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

-  NESSUNO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

- Offerta Economica  

- Disciplinare tecnico amministrativo

Si  attesta che la  presente  determinazione viene pubblicata  nell’Albo Pretorio  on-line  dell’Azienda
Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente  dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio AA .GG e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas      

La Delegata

Pagina  7 di 7

u17001160
Font monospazio
14/09/2023                  29/09/2023


		2023-08-25T13:18:37+0200
	RONDELLI DANIELA ANGELA


		2023-09-11T14:14:09+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2023-09-13T11:20:19+0200
	PAU MARIA MILENA


		2023-09-13T11:44:11+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2023-09-13T14:41:36+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2023-09-14T10:14:42+0200
	Claudia Dessi'




